Republika e Kosovés — Kosova Cumhurlyetl
Republika Kosova — Republic of Kosovo i

q
TARIH: DATE/A: 31.01.2019 S N I

REFERANS:REFERENC-E:

ZKF/006-19 g o

KIME/PER/ZA/TO: z.Ahmet Ismaili, Drejtor i Perg]Ithshem i Thesarit-

Ministria e Financave s
CC: A e o o ST
KIMINONERISiYLE/PERMES/ Abdiiladi Krasni¢, Kryetar i Komunés sé Mamusys‘ %/? I -
PREKO/THROUGH: MVAY
KIMDEN/NGA/OD/FROM: Xhevahire Rushiti, Zyrtar Kryesor Financiar, KQMna e

Mamushés

KONU/TEMA/SUBJKAT/SUBJEKT:

Raporti Vjetor Financiar pér vitin 2018

5 //? i
U

I nderuar Drejtor z. Ismaili,

Me ané t& késaj shkrese e b&jmé dorézimin Raportit Vjetor Financiar pér vitin e

pérfunduar me 31 Dhjetor 2018.

Me respekt,



Republika e Kosovés — KosovaCumhuriyeti
RepublikaKosova — Republic of Kosovo

Mamusa Belediyesi — Komuna e Mamushés
Opstina Mamusa — Municipality Of Mamusa

Raporti Vjetor Financiar

PEr vitin ¢ pérfunduar me 31 dhjetor 2018



Neni 11
DEKLARATE PER PREZANTIMIN E PA SQYRAVE FINANCIARE
Pér: z.Ahmet Ismaili, Drejtor i Pérgjithshém i Thesarit

Nga: Abdiilhadi Krasnig, Zyrtar Kryesor Administrativ
Xhevahire Rushiti, Zyrtar Kryesor Financiar

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare t& cilat jané t& bashkangjitura, pérfshiré shénimet pér
vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2018 jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare té
Kontabilitetit t& Sektorit Publik “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para té
gatshme”, i pérmbushin t& gjitha obligimet raportuese qé dalin ngaligji Nr. 03/L-048 pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, t& plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-
221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe jané ts
bazuara né shénimet financiare t& mbajtura né ményré té duhur.

Kjo deklaraté jepet né lidhje me prezantimin e pasqyrave financiare té Buxhetit t& Pérgjithshém te
Kosovés té organizatés buxhetore pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2018.

Ne konfirmojmé, pér sa kemi njohuri dhe besim, qé:
Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhéheqésin apo me punétorét, e cila ka mundur t& kets efekt
material né pasqyrat financiare.

Informatat e dhéna dhe té prezantuara né pasqyrat financiare lidhur me identifikimin e fondeve dhe
shpenzimin e tyre t& lidhura me Buxhetin e konsoliduar t& Kosovés jané té plota dhe té sakta.
Informatat né lidhje me grumbullimin e t& hyrave jané té sakta.

Nuk ka llogari bankare té Buxhetit t& Republikés s& Kosovés pérveg llogarive bankare t&
specifikuara né pasqyrat financiare dhe ky specifikim &shté i ploté dhe i sakté si né datén 31 dhjetor
201e6.

Nuk ka pasur shkelje t& kérkesave t& autoriteteve rregullative t€ cilat kané mundur t& kené efekt
material né pasqyrat financiare, né rast se do té shkeleshin.

Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) né proces e cila mund t& keté efekt material né pasqyrat financiare.
Té gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe t& gjitha garancité qé u kemi dhéné
paléve té treta jané regjistruar dhe/ose shpalosur né ményrén e duhur.

Té gjitha huaté pér palét e jashtme jané regjistruar dhe/ ose jané shpalosur, sipas rrethanave.
Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit t& periudhés i cili do t& kérkonte korrigjim ose
shpalosje né pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Komunat duhet té dérgojné raportet te komisioni pér buxhet dhe financa t&¢ Asamblesé Komunale.
Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare t& konsoliduara q€ jané t& bashkangjitura paraqesin njé

prezantim té vérteté dhe té paanshém té financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e
pérfundyar me 31 dhjetor 2018 t¢ Komunés sé Mamushés.

Zyrtari Kryesor Administrativ Zyrtari Kryesor Financiar

((Nyfiﬁ;idhevula) (Nenshksinii dhe vula) -
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Neni 25 Raport pér numrin e punétoréve sipas listés s@ pagave
Nr i punétoréve né| Nr aktual i punétoréve né | Nr aktual i punétoréve | Nr aktual i punétoréve
Departamenti Ligjin e buxhetit fund té 2018 né fund té 2017-1 né fund té 2016-2
Meorar té [ Meorar t& | Me orar t¢ [ Me orar té | Me orar t | Me orar té
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar
16014 11 9 11 1
16314 11 11 9 11
16914 0 0 0
17514 6 6 4 5
18014 2 1 2
18418 10 10 10 10
19770 2 2 2 2
65070 5 5 4 5
73023 2 2 1 2
73850 17 17 17 17
75566 2 2 2 2
92070 4 4 1 2
92470 3 3 3 3
93390 54 52 54 54
94590 7 9 6 7
Gjithsej 136 134 0 125 0 133 0

Neni 26 Raport pér numrin e tépunésuarve jashté listés sé pagave
Organizatat Buxhetore raportojné numrin e t& punésuarve té cilét paguhen nga kategoria “paga dhe
rroga” apo “mallra dhe shérbime” , e gé nuk jané né listén e pagave.

Nr aktual i punétoréve né Nr aktual i punétoréve né | Nr aktual i punétoréve né
Departamenti fund té 2018 fund té 2017-1 fund té 2016-2
Me orar té Me orar té Me orar té Me orar té Me orar té Me orar té
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar
16014 2
16314 2 0
18014 6 5
73850 9 2 2
92470 2
93390 5 2 1
94590 1 2 1
Gjithsej 23 2 11 2 2 0

Mésimdhénésit tek arsimi fillor 4 jané zévendésues t& pushimit t& lehonisé dhe njé mésimdhénése pér nxénésit me
nevoja te vecanta dhe njé mésuese pér mungesé té futjes né listé t& pagave. Tek programi 73850 jané staf pér ndrimin
¢ natés n€ QMF dhe staf me normé té shkurtuar dhe njé farmacist dhe njé ekononomist. Tek programi 16014 stafi
mbéshtetés politik. Tek programi stafi administrativ dhe teknik, programi 18014 stafi teknik. Stafi politik paguhet
néprmjet kategorisé mallra dhe shérbime pér programin 16014, ndérsa stafi p&r programet tjefra paguhet nga Karitas
sipas marréveshjes sé bashkpunimit me Komunén e Maushés.
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Neni 27 Raport pér numrin e té punésuarve me kontrate pér shérbime te vecanta

Nr aktual i punétoréve né fund t&|Nr aktual i punétoréve né fund| Nr aktual i punétoréve né
Departamenti 2018 té 2017-1 fund t& 2016-2
Me orar té Me orar té Me orar té Me orar té Me orar té Me orar té
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar
18014 1
Gjithsej 0 1 0 0 0

Shérbim i kontraktuar pér revidimin dhe pérgatitjen e paramasave dhe parallogarive pér projekteve kapitale.

Neni 28 Raport pér gjendjen/zbatimin e rekomandimeve t& Zyrés Kombétare té

Auditimit { ZKA)

Rekomandimi ose gjetja

Veprimi i ndérmarr ose i
propozuar

Afati i zbatimit

Efekti

Kryetari duhet t& sigurojé qé éshté béré njé
analizé pér t& pércaktuar arsyet pér
kualifikimin e opinionit t& auditimit dhe
paragrafin e theksimit t& ¢éshtjes. Veprime
specifike duhet t& ndérmerren pér t'i
adresuar shkaget né ményré sistematike
pér t€ eliminuar gabimet né prezantimin e
buxhetit dhe té t& hyrave vetjake, si dhe
evidentimin dhe raportimin e pasurisé.

a)Komuna menjehere ka
ndermarre veprimin per
korrigjimin e gabimit
teknik per pjesen e
mbivleresimit, mirepo
Thesar eshte pergjegjur ge
nuk mundet te i revidoje
PVF vetem per nje
institucion ne Kuvend te
Republikes se

Kosove. Komuna ka ofruar
ekipit te audtimit per
perpjekjet e ndryshimit te
gabimeve. Komuna ka
deklaruar ge ne diten e
pare per keto gabime
teknike. Edhe pse PVF nga
MEF keto gabime kan gene
te reflektuara drejt.
b)Regjistri i Pasurise eshte
shpalosur para Ekipit te
Auditorit per regjistrimin
dhe viersimin ne menyre
fizike sipas komisionit te
Jormuar nga ZKA.

a)Qershor 2018
b) Mars 2018

Ky rekomandim éshié
adresuar

Kryetari duhet té sigurojé qé pérformanca
buxhetore éshté monitoruar né ményré
sistematike né baza mujore dhe gé ky
rishikim i identifikon dhe adreson
barrierat pér realizim té buxhetit né nivel
té planifikuar. Aty ku supozimet e buxhetit
fillestar jané té pasakta, kjo duhet t&
reflektohet plotésisht né pozitén e buxhetit
final.

Komuna siguron raporte

mujore per performancen
mujore e shpenzimeve ne

baza mujore.

Prej viit 2015

Ne proces te zbatimit.

Kryetari duhet té sigurojé se verifikimi té

Eshte ndermarr masa per
adresim te ketij adresimi

Vitit 2018

Ne proces te zbatimit
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béhet né baza té rregullta vjetore sipas
kérkesave té legjislacionit né fuqi, q&
reflekton shénime t& pérditésuara t&
regjistrit dhe ngarkesave t& sakta tatimore.

nga draft raporti i
auditimit.

4 | Kryetari i komunés duhet té siguroj se para | Eshte ndermarr masa per Viti 2018 Ne proces te zbatimit
skadimit t& kontratave t& punétoréve té adresim te ketij adresimi
fillohet me procedurat e rekrutimit apo nga faza e audimitmit te
nése paragitet nevoja.pér vazhdimin e ndermjetem
kontratave, procedurat e vazhdimit té& jené
né pérputhje me rregullat dhe udhézimet
né fugi. Po ashtu né bashképunim me
drejtoret e shkollave duhet t& sigurohet qé
stafi i angazhuar t& keté kualifikimin e
duhur si dhe déshmité valide qé vértetojné
nivelin e tyre.

5 | Kryetari duhet té siguroj gé punonjésit Komuna ka ofiuar mjafie Viti 2019 Kjo duhet ti adresohet
pérmes marréveshjeve pér shérbime té deshmi per kerkesa MF,MS dhe MASHT
vecanta angazhohen vetém né rastet kur ka | drejtuar ministrive te linjes sepse mungesa e stafit
kérkesa specifike. Ndérsa pér té gjitha per kete ceshije. eshte tek te gjitha
pozitat e rregullta t& punés duhet t& njesit kerkuese.
sigurohet se buxhetohen nga kategoria e
pagave dhe méditjeve si dhe paguhen nga
sistemi i pagave.

6 | Kryetari duhet té rishikoj kontrollet Ekipi i Auditimit eshte 2018 Komuna do te
ekzistuese né lidhje me pagesat né avanse | wjoftuar per kete ceshije ndermerr hapa ge
dhe té& vendos kontrolle pér t& mbéshtetur | dhe kjo ka te beje me edhe nje here te
validitetin e tyre. Po ashtu té sigurojé Shpenzimin e kredit njoftohet ish .
shpenzimet evidentohen sipas planit karteles nga ish Kryetari i perdoruesi i keredit
kontabél dhe shpenzimet regjistrohen AR, .. kane/&j per .de{y e

s s 5 Ish kryetari i Komunes ka dhe pergjegjesit
népér kodet pérkatése. . o
nenshkruar nje ligjore.
marreveshje NLB dhe ne
baze te saj ka detyrat dhe
pergjegjesit e perdorimit
ne baze te legjislacionit
aktual.
7 | Kryetari duhet t& hartoj njé rregullore e cila | Kjo kategori ekonomike 2018 ose 2019 Ne proces te zbatimit

specifikon qarté kriteret dhe procedurat
pér subvencionim dhe e njéjta t& aprovohet
né Kuvend Komunal.

eshte e dedikuar per
lehona, me vendim te
Kuvendit Komunal.

Limiti i ulet i kesaj
kategoria dhe shuma prej
100 euro ge i dedikohet
lehonave perfituese ka
ndikur per mos hartimi n e
nje rregulloreje.
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8 | Kryetari duhet t&€ ndérmarré masat e Komuna nuk ka geshtje 2018-2019 Ne proces te zbaitimit
nevojshme pér pérfundimin e projekteve t& | kontestimore me asnje
cilat po pércjellén né vazhdimési. Po ashtu | prone private.
né t& ardhmen duhet té sigurojé se para Ceshijet tjera per kete
inicimit t& projekteve fillimisht té zgjidhen | ekomandim eshte
céshtjet e shpronésimeve, dhe problemeve dekl.af’uqr gq¢e ngaf wzae le
tjera t& identifikuara né ményré gé mos té S . i poltiy
keté ndérprerje t€ punimeve. PRAGEVEFiSiH & Kalar Bk

ka qene prezent fare dhe
procedurat e prokurimit
nuk varen nga Komuna per
mos realizim te synimit te
projekteve nga kategoria e
investimeve kapitale.

9 | Kryetari duhet t& siguroj ndarje té drejté t& | Komuna ka ndermarr Viti 2018 Rekomandim i zbatuar
detyrave, kontrolle adekuate mbi pranimin | masat ndaj ketij
e mallrave/shérbimeve para ekzekutimit rekomandimi
té pagesave, si dhe duhet té sigurojé se
zyrtari i pranimit bén pérshkrimin e
mallit/ punés t& pranuar me géllim té
konfirmimit se furnizimet/ punét jané
pranuar konform kontratés nga ana e
zyrtaréve kompetent.

10 | Kryetari duhet t& ndérmerr masa té Jané ndérmarr hapat pér 2018/2019 Barazimi i aseteve te
menjéhershme pér té regjistruar té gjitha kété rekomandim. Jété me kohé dhe
pasurité e saj. Pasurité mbi 1,000€ duhet t& rezultati i arritur do te
regjistrohen né regjistrin kontabél né regjistrohet ne
SIMFK, ndérsa pasurité nén 1,000€ dhe HEEJRSUN o PRBISE
stoget duhet té regjistrohen né sistemin e- ddhe koriabcl =iad
pasuria. Né fund té vitit, para hartimit t& LMF.PI.D ‘dhe aktéve

. . . nénligjore
pasqyrave financiare duhet t& kryhet
procesi i inventarizimit i cili duhet té
harmonizohet me regjistrat e pasurisé dhe
nése ka diferenca ato duhet té eliminohen.
Lidhur me kété proces té analizohet
fillimisht nése ka nevojé pér trajnime pér
Zyrtarin e Pasurisé.
11 | Ne rekomandojmé qé Kryetari t€ sigurohet | Jané ndérmarr hapat pér 2018 Kontroll efikas

se depozitat e pérditshme té parasé¢ dhe
kontrollet jané kryer ashtu si¢ kérkohet nga
legjislacioni né fugi.

kété rekomandim.
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12

Kryetari duhet té forcoj kontrollet né
menaxhimin dhe raportimin e llogarive t&
arkétueshme. Fillimisht duhet t& ekzistojé
njé sistem i pérshtatshém i regjistrimit dhe
raportimit té tyre si dhe té sigurojé se do t&
merren té gjitha veprimet e nevojshme pér
té rritur nivelin e inkasimit té té
arkétueshmeve.

Jané ndérmarr hapat pér
kété rekomandim.

2018

Trajtim i drejte per
tatim paguesit

13

Kryetari duhet t& forcoj kontrollet lidhur
me menaxhimin dhe raportimin e
obligimeve té papaguara. Fillimisht, duhet
té siguroj mbajtjen e njé libri té protokollit,
ku do té regjistrohen dhe protokollohen t&
gjitha faturat e pranuara. Me tutje té krijojé
njé sistem efektiv né té cilin t& gjitha
faturat e papaguara raportohen né ményré
té sakté dhe té ploté né baza mujore né MF,
si dhe né fund té ¢do viti shpalosen sakté
né PFV.

Komuna ka ndermarr masa
ndaj ketij rekomandimi

Viti 2018

Ne prces te zbatimit

14

Kryetari duhet té sigurojé qé zbatimi i
planit t& veprimit, monitorohet né
vazhdimési dhe raportohet né baza té
rregullta mujore ose tre mujore né lidhje
me progresin e arritur né keté drejtim.
Rekomandimet té cilat nuk zbatohen sipas
afateve, té rishikohen né njé afat t&
shkurtér nga kryetari, si dhe t¢ ndérmerren
veprime pro-aktive ndaj barrierave t&
paragitura gjaté zbatimit

Komuna ka ndermarr masa
ndaj ketij rekomandimi

Viti 2018

Ne prces te zbatimit

Kryetari duhet t€ siguroj pérmbushjen e
kérkesés ligjore, respektivisht t& rekrutoj
njé auditor t& brendshém. Nése kjo kérkesé
nuk mund té realizohet, atéheré shérbimi i
auditimit té brendshém, te kryhet nga
Ministria e Financave, apo ndonjé subjekt
jetér publik. Shérbimi i auditimit, do t&
mbéshteste menaxhmentin né
vendimmarrje dhe eliminim t& dobésive.

Komuna do te mundohet te
ndermerr masa ndaj ketij
rekomandimi. Ne aspektin
e rekrutimit eshte mungese
e stafit dhe ne aspektin e
kontraktimit te ketij
sherbimi ka kosto

financiare.

2018-2019

Kontroll efikas

16

Kryetari duhet t& siguroj se éshté kryer njé
rishikim pér té pércaktuar formén e
raportimit financiar dhe operativ tek
menaxhmenti i larté, nga i cili mund t&
nxirren té gjitha informatat relevante gé

Komuna do te ndermerr
masa per rishikimin e
planit te rrezikut.

2018-2019

Kontroll efikas.

29




ndikojné né vendimmarrjen cilésore dhe
me kohé t& menaxhmentit. Ecurité
buxhetore, duke pérfshiré t& hyrat dhe
shpenzimet, dhe plani i prokurimit duhet
té jené subjekt i raportimeve dhe
rishikimeve té rregullta nga ana e
menaxhmentit. Gjithashtu, pér t&
reduktuar ndikimin e rrezigeve né nivele
t€ pranueshme, organizata duhet t& hartoj
regjistrin e rrezigeve me té gjitha
masat/veprimet e duhura pér té vendosur
nén kontrolle kércénimet e ekspozuara.
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